## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

7 Vtrum plus proximum meliorem, quàm magis sibi coniunctum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

tanto doctore indignum. Secundò repugnat corpori praesentis at  
tunc. Nam contra primam opinionem concludim est, quod pro  
portionalis est interior dilectionis affectus exteriori beneficeit.  
Si enim benevolentia & beneficentia proportionate sunt, non  
est benevolentia ad omnes, & beneficentia ad quosdam. Et si vera  
est ad quosdam, &  
altera ad omnes, fe-  
cuntur, quod non re-  
spondant sibi inuti-  
e proportionatius.  
¶ Ad primum du-  
bium dicimus, quod  
principis responsio re-  
sponsio ad neutri-  
m modum arctatur, sed  
simpliciter, & ablo-  
quit ita quod in  
tempo authoris est di-  
cer, quod ita propo-  
nito est simpliciter  
vera. Ex istis in cha-  
ritate et benevolen-  
tia omnibus. Sed non be-  
neficiis omnibus. Et  
ratio est: quia min-  
ima charitas extendit  
ad omnia obiecta  
diligibili, ut paret  
in supra dictis. Non  
omnes autem benefici-  
tia extendit se ad  
omnes, quibus pos-  
tuli beneficere. In  
facto paret, quod nec  
differenter oportet  
hoc interpretari, nec  
vita regnatoria effec-  
tus, sed declaratio differen-  
tiarum benevolen-  
tiae & beneficentiae  
sit, ut ridentur in  
omni sua obiecta  
simpliciter, & ablo-  
quit.

**R E S P O N S U M.** Dicendum est, quod duplex  
opinio circa hoc fuit. Quidam enim dixerunt, quod omnes pro-  
ximi sunt aequaliter ex charitate  
diligendi, quantum ad affectum, sed non quantum ad exteriorum  
effectum, ponentes ordinem dilectionis esse intelligendum secum  
dum exteriora beneficia, quae ma-  
gis debemus impendere proximi,  
quam alienis: non autem secundum interiore affectum,  
quem aequaliter debemus impen-  
dere omnibus, etiam inimicis:  
sed hoc irrationaliter dicitur. Non minus est ordinatus affectus charitatis, qui est inclinatio  
gratiae, quam appetitus naturalis,  
qui est inclinatio nature. Vtraque enim inclinatio ex diuina sapien-  
tia procedit. Videmus autem in  
naturalibus, quod inclinatio na-  
turalis proportionatur actui, uel  
motui, qui conuenit natura vi-  
nius cuique: sicut terra habet ma-  
iorē inclinationē grauitatis, quam  
aqua, quam cōpetit ei esse sub aqua.  
Oportet ergo, quod est inclinatio gra-  
tiae, quod est affectus charitatis, per  
portionem huius, quod sit exterior  
agenda: ita, ut ad eos intensiorē  
charitatis affectum habeamus, quod  
cōuenit nos magis beneficos esse. Et ideo dicendum est, quod etiam secundum affectum oportet magis vnum proximorum, quam alium diligere. Et ratio est, quia cum principium dilectionis sit Deus, & ipse diligens, neccesse est,  
quod secundum propinquitatē maiorem ad alterum istorum principii rum maior sit dilectionis af-  
fectus. Sicut, n. supra dictum est,  
in omnibus, in quibus inuenitur aliquod principium, ordo attendit  
secundum comparationē ad illud principium.

**A D P R I M U M** ergo dicendum est, quod dilectio potest esse inaequalis dupli-  
citer. Vno modo, ex parte eius  
boni, quod amico optamus: & quā-  
tum ad hoc omnes hoīes & que-  
diligimus ex charitate: quia omni-  
bus optamus bonum idem in ge-  
nere. L. beatitudinē eternam. Alio  
modo, dī maior dilectio pp int-  
eriorū actuum dilectionis: & sic nō  
oportet omnes aque diligere.

¶ Vel alter dicendum, quod dilectio inaequaliter potest ab aliquo haberi duplicitate. Vno modo ex eo, quod quidam diliguntur, & aliquē diligitur. Et hāc etiā inaequalitatem oportet feruare in beneficentia, quia non possimus omnibus p-  
deficere, sed in benevolentia dilectionis talis inaequalitas haberi nō debet. Alia vero est inaequalitas dilectionis ex hoc, quod quidam plus alijs diliguntur. Angust. ergo nō intēdit hanc excludere inaequalitatem, sed primam, ut patet ex his, quae de beneficentia dicitur.

**A D S E C U N D U M** dicendum est, quod opiniō  
proximi aequaliter se habet ad Deum:  
led quidam sunt ei propinquiores  
propter maiorem bonitatem, quod sunt  
magis diligendi ex charitate, quam  
qui sunt ei minus propinquoi.

**A D T E R T I U M** dicendum est, quod ratio  
illaprocedit de quantitate dilectionis ex parte boni, quod amicis optamus.

## ARTICULUS VII.

**V**trum magis debeamus diligere melio-  
res, quam nobis coniunctiores.

**A D S E P T I M U M** sic proceditur. Videtur, quod magis debeamus diligere meliores, quam nobis coniunctiores. Illud. n. vñ esse magis diligēt, quod nulla ratione debet odio haberi, quod nullum, quod aliqua ratione est odiendum, sicut & albius est, quod est nigro impermisibilis: sed perio-  
na nobis coniunctores, sunt secun-  
dum aliquam rationem odienda, secundum illud Luc. 14. Si quis ue-  
nit me, & non odiat patrem, &  
matrem &c. Hoīes autem boni nulla ratione sunt odiendi. ergo  
videtur quod meliores sunt magis amandi, quam coniunctiores.

**T 2** Præt. Secundum charitatem hoīo  
mo maxime Deo assimilatur: sed  
Deus diligit magis meliorem, quam  
sibi coniunctorem. ergo hoīo per  
charitatem magis debet meliorem diligere, quam sibi coniunctorem.

**T 3** Præt. Secundum vnamquāque amicitiam illud est magis amandum, quod magis pertinet ad id, supra quod amicitia sun-  
datur. Amicitia enim naturali magis diligimus eos, qui sunt nobis magis secundum na-

ofibis bonum equa-  
le, sic quod non vulnus eis

bonum inaequale: in  
sequenti siquidem articulo oppositum do-

cet autor. Bene au-  
tem, si intelligatur,

quod charitas vult  
omnibus bonum æ-  
quale in genere, ut in

litera dicitur, tenui-

specie, pura felici-

tatem eternam. Cum

quo tamē sit, quod vult maius secun-

dum gradum boni

quam alteri.

**S**uper Questionis u-  
gesimæ sexta Arti-  
culum septimum.

**I**n articulo 7. dubium  
occurred, quomodo  
de verificatur verba  
litera cum dici-  
tur, quod diversitas  
dilectionis, quae est  
secundum charitatem,  
quantum ad speciem  
attendit, secundum  
propinquitatem ad  
Deum. Et est ratio  
dubii, quia charitas  
non est diversum  
speciem secundum  
diversitatem bonorum,  
qua vult di-  
legitis.

**¶** Ad hoc dicitur,  
quod interno litera,  
quantum ad radices,  
est de vera diversita-  
te specifica: sed quan-  
tum ad charitatem, est  
de diversitate specifica  
reducitur: tunc si  
multitudinare. Inten-  
dit siquidem author,  
ut ipse explicat  
pro radice, quod di-  
versa dilectionis spe-  
cies sunt secundum  
diversa bona, quae  
optamus ipsi, quos di-  
ligimus. Et haec pro-  
positum est manifesta,  
quia alterius spe-  
ciei est dilectio hoīo  
a dilectione di-  
uina, & humana  
di. Ex hac autem  
radice de dilectione  
in communione, man-  
nudicit author in-  
tellectum discipuli  
ad discernendum in  
dilectione charita-  
tis diversitatem ex parte  
obiectionis, unde  
dilectio habet spe-  
ciem, & diversitatem  
ex parte subiecti,  
unde habent inven-  
tionem: & diversitatem charita-  
tis ex parte obiectionis  
discernendum, diversos  
gradus beatitudinis  
vocat.

## QUAEST. XXVI.

vocat secundum speciem: non quia sit diversitas specifica in charitate, aut in gradibus voluntatis, sed quia est similitudines diversitatis specifica dilectionis, & ex illa parte se teneret; unde dilectio diversitatis speciem formatur.

¶ In eodem articulo septimo dubium occurrit circa illud, Possumus uelle, quod iste, qui est mihi coniunctus, sit noster alius: Et circa eius causam, quia filicet bonitas accederet & recessere, augeri vel minuere potest. Circa ipsam quidem conclusionem ex Durando in 29. distincto tertio sententiarum questione, multipliciter probatur, quod licet secundum uelle complacenter, seu approbationis charitas uelit iniquabona: Quia in domo patris mei mansiones multae sunt, Ioan. 14. secundum uelit tamen de ficerit, charitas non uult iniquabona bona omnibus, sed omnino aequaliter, scilicet sumnum bonum gratiae, & gloriae, cuius pura creatura est capax, ita quod in isto non est latitudo. Probauit autem hoc tripliciter. Primo Charitate optimas bonorum diuinorum omnibus quatenus sunt eius capaces: sed omnes sunt aequaliter boni gratiae, & gloriae capaces. ergo Secundo, quia charitas non amulatur, 1. ad Corinth. 13. Estet autem amulatur, si non optaret unicuique tantum bonum, quantum est capax sine cuiusquam detramento. Tertio, quia in praudieum diuinum amoris est, nisi cuilibet ex charitate optaretur bonum, quo efficacius tendet in Deum. Tale autem est summum bonum gratiae cuius creatura pura est capax. et. o. Et subdit Durandus, quod hoc optatio est conditionata, scilicet supponita oratione, & voluntate diuina.

¶ Ad hoc, ut ultimo induxit uerba ostendant, respondendum forte non est: ipius enim contradictionis uidetur ex ea cause hunc hominem, ut prius magnificet fimbrias, quasi contradicendo auctori de actu desiderij: & deinde limitat se ad uelleitatem, qua eram homo optar quam doqu uolare. Numquid Paulus Apostolus de uelleitate dicit, Charitas non amulatur? Niquid enim de desiderio disputatur, de uelleitate, que est etiam impossibilium, tractatur? Dicito ergo simpliciter, quod desiderij actu possum uelle bona in equalitate proximus ex charitate. Et ad primam rationem neganda est utraque

F praemissa. Nam ut ex dictis patet, ego non temere diligere omnes, & conquerenter nec omnes diligere id, cuius est capax: sed sufficiat uelle approbationis, ut complacetur mihi in preparatione animi, ex bonum diuinum, quatenus est capax. Relatum

diligit. Et secundum hoc, illos qui sunt sibi propinquiores, intensionis affectu diligit homo ad illud bonum, ad quos omnes diligunt, inclitos ad maius bonum. Est et ibi alia differentia attendenda. Nam aliqui proximi sunt propinqui qui non bis secundum naturalem originem, a qua discedere non possunt: quia secundum eam sunt id, quod sunt: sed bonitas virtutis, secundum quam aliqui appropriant Deo, potest accedere, & recedere, augeri, & minuere, iure supra dictis patet. Et ideo possunt ex charitate uelle, quod iste, qui est mihi coniunctus, sit melior alio, & sic ad maiorem beatitudinem gradum peruenire possit. Est autem & aliis modis, quo plus diligimus ex charitate magis nobis coniunctos, quia pluribus modis eos diligimus. Ad eos enim, qui non sunt nobis coniuncti, non habemus nisi amicitiam charitatis. Ad eos vero, qui sunt nobis coniuncti, habemus alias amicitias secundum modum coniunctionis eorum ad nos. Cum autem bonum super quod fundatur qualibet amicitia honesta, ordinetur, scilicet ad finem ad bonum, super quod fundatur charitas, consequens est, ut charitas imperet actu cuiuslibet alterius amicitie: sicut ars, quae est circa finem, imperat arti, quae est circa ea quae sunt ad finem. Et sic hoc ipsum, quod est diligere aliquem, quia consanguineus, vel coniunctus est, vel quia cōcūs, vel propter quodcumque huiusmodi aliud luctum ordinabilem finem charitatis, potest a charitate imperari. Et ita ex charitate diligente cum imperante, pluribus modis diligimus magis nobis coniunctos.

K AD PRIMUM ergo dicendum, quod in propinquis nostris non participimur odire, quod proprium qui nostri sunt, sed hoc solum, quod impedit nos a Deo: Et in hoc non sunt propinquus, sed inimici, secundum illud Matth. 10. Inimici hominis domestici eius.